As áreas rurais ocupadas e incidentes nas Áreas de Proteção 

Ambiental do País poderão ser regularizadas em conformidade com a Lei nº 

11.952, de 25 de junho de 2009, respeitada a fração mínima de parcelamento e 

o limite de quinze módulos fiscais e não superior a 1.500 ha (mil e quinhentos 

hectares). 

Parágrafo único.  Com intuito de apoiar a produção rural e o meio 

ambiente as regularizações fundiárias nestas situações terão prioridade.” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda tem por objetivo identificar os atores que já